§ 9. Emancipi autem liberi, iure civili nihil juris habent: neque enim sui heredes sunt, quia in potestate parentis esse desierunt, neque ullo alio iure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed<sup>22</sup> prætor naturali aquitatem motu dat eius bonorum possessionem unde liberi, perinde ac si in potestate parentis tempore mortis fuissent; sive soli sint, sive cum suis hereditibus concurrant<sup>23</sup>. Itaque duobus liberis extantibus, emancipato et qui tempore mortis in potestate fuerit, sane quidem is qui in potestate fuerit, solus iure civili heres est, id est, solus suis heres est. Sed cum emancipatus beneficio<sup>24</sup> prætoris in partem admittitur, evenit ut suis heres pro parte heres fiat. — § 10. At hi<sup>25</sup> qui emancipi a parente in adoptionem se dederunt, non admittuntur ad patremfamilias, si modo, cum is moreretur, in adoptiva familia fuerint. Nam vivo eo emancipati ab adoptivo patre, perinde admittuntur ad bona naturalis patris, ac si emancipati ab ipso essent, nec umquam in adoptiva familia fuissent. Et convenienter, quod ad adopt-

— 8. L. 5, in pr. D. si tabula testam. nullæ extab. — 9. Supr. quib. mod. jus patr. potest. — 10. Add. § 7, in fin. infr. h. t. — 11. L. 3, § 2, D. de suis et legit. — 12. L. 24, in pr. D. de legit. hered. — 13. L. 11, D. de liber. et postum; L. 8, C. de iure delib. — 14. L. 14, D. de reg. jur. — 15. L. ult. D. 5, in pr. C. ad Julian. majest. — 16. L. 2, § 3, 4, de suis et legit. — 17. § ult. infr. b. T. N. 118, c. 1, add. L. 2, § 7, D. de excus. de honor. possess. contra tab. — 35. L. 4, D. si tab. testam. nullæ extab. — 36. L. 1, § 4, D. de adopt. — 37. L. 1, § 1, in pr. D. qu's ordi. in possess. — 38. L. pen. C. de adopt. — 39. § 2, supr. de adopt. — 40. L. ult. in fin. C. de deuer. — 41. L. 9, C. de suis et legit.

## JUSTINIANI INSTIT., LIB. III, TIT. I.

vel filias habuerit: non solum eos liberos qui post dotem editi sunt, justos et in potestate patris esse, sed etiam anteriores qui et iis qui poste natu sunt, occasionem legitimi nominis praestiterunt. Quod obtinere centimus, et si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberis, vel etiam nati ab hac luce fuerint subtracti. Ita demum tamen nepos neptis, neponotes neptes, suorum heredum numero sunt, si<sup>8</sup> præcedens persona desierit in potestate parentis esse, sive morte id acciderit, sive alia ratione, velut emancipatio<sup>9</sup>. Nam si per id tempus quo quis moreretur, filius in potestate ejus sit, nepos ex eo suis heredes esse non potest<sup>10</sup>. Idque et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intelligimus. Postum<sup>11</sup> quoque qui, si vivo parente nati essent, in potestate fui futuri forent, sui heredes sunt. — § 5. Sui autem heredes etiam ignorantes sunt; et licet furios sint, heredes possunt existere: quia quibus<sup>12</sup> ex causis ignorantibus nobis adquiritur, ex his causis et furiosus adquiri potest, et statim morte parentis quasi<sup>13</sup> continuatur dominium: et ideo ne tutoris auctoritate opus est pupilli, cum etiam ignorantibus adquiratur suis heredibus hereditas; nec curatoris consensu adquiratur furios, sed ipso iure<sup>14</sup>. — § 6. Interdum autem, licet in potestate parentis mortis tempore suis heres non fuerit, tamen suis heres parenti efficiuntur: veluti si ab hostibus reversus quis fuerit post mortem patris. Jus enim postumini hoc facit. — § 8. Per contrarium evenit ut, licet quis in familia defuncti sit mortis tempore, tamen suis heres non fiat: veluti si post mortem suam pater judicatus fuerit perduellionis reus, ac per hoc memoria ejus damnata fuerit. Suum enim heredem habere non potest, cum fiscus ei succedit<sup>15</sup>; sed potest dici ipso iure suum heredem esse, sed desinere. — § 6. Cum filius filiae, et ex altero filio nepos neptes existunt, pariter ad hereditatem avi vocantur; nec qui gradu proximior est, ultraeum excludit. Aequum enim esse videtur nepotes neptesque in patris sui locum succedere. Pari ratione, et si nepos neptis sit ex filio, et ex nepote neponotes neptes, simul vocantur. Et quia placuit nepotes neptesque, item neponotes et neptes in parentis sui locum succedere<sup>16</sup>, convenienter visum est non in capita<sup>17</sup> sed in stirpes hereditatem dividit: ut filius partem dimidiam hereditatis habeat, et ex altero tres aut quatuor, ad unum aut duos dimidias pertineat, ad tres vel quatuor altera dimidia<sup>18</sup>. — § 7. Cum autem quartum an quis suis heres existere possit, eo tempore quarendum est quo certum est aliquem sine testamento decessisse, quod accidit et<sup>19</sup> destituto testamento. Hac ratione<sup>20</sup>, si filius exhereditatus fuerit et extraneus heres institutus est, et filio mortuo postea certum hereditem institutum ex testamento non fieri heredem, aut quia noluit esse heres aut quia non potuit, nepos avo suis heres existet; quia quo tempore certum est intestatus decessisse patremfamilias, solus inventur nepos: et hoc certum est. — § 8. Et licet post mortem avi natus sit, tamen avo vivo conceptus, mortuo patre ejus, posteaque deserito avi testamento, suis heres efficitur. Plane, si et conceptus et natus fuerit post mortem avi, mortuo patre suo, deserique postea avi testamento, suis heres non existet; quia nullo iure cognitionis patrem sui patris tetigit. Sic nec<sup>21</sup> ille est inter liberos avo, quem filius emancipatus adoptaverat. Hi autem, cum non sint quantum ad hereditatem liberi, neque bonorum possessionem petere possunt quasi proximi cognati. Haec de suis hereditibus.

§ 9. Emancipi autem liberi, iure civili nihil juris habent: neque enim sui heredes sunt, quia in potestate parentis esse desierunt, neque ullo alio iure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed<sup>22</sup> prætor naturali aquitatem motu dat eius bonorum possessionem unde liberi, perinde ac si in potestate parentis tempore mortis fuissent; sive soli sint, sive cum suis hereditibus concurrant<sup>23</sup>. Itaque duobus liberis extantibus, emancipato et qui tempore mortis in potestate fuerit, sane quidem is qui in potestate fuerit, solus iure civili heres est, id est, solus suis heres est. Sed cum emancipatus beneficio<sup>24</sup> prætoris in partem admittitur, evenit ut suis heres pro parte heres fiat. — § 10. At hi<sup>25</sup> qui emancipi a parente in adoptionem se dederunt, non admittuntur ad patremfamilias, si modo, cum is moreretur, in adoptiva familia fuerint. Nam vivo eo emancipati ab adoptivo patre, perinde admittuntur ad bona naturalis patris, ac si emancipati ab ipso essent, nec umquam in adoptiva familia fuissent. Et convenienter, quod ad adoptationem relinqueret: sed cum nepotis et neponotes nomen commune est utrisque qui tam ex masculis quam ex feminis descendunt, ideo eundem gradum et ordinem successionis ei donaverunt. Sed ut amplius aliquid sit eis qui non solum naturæ, sed etiam veteris juris suffragio mununtur, portionem